=============== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 17 ===================
Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (União), Cláudio André Tessmer (União), Deoclécio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (PP). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Adavilson Kuter Timm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da ata Ordinária 16/2024; Leitura da mensagem 82/2024 do Executivo; Leitura do Convite da Comunidade O Brasil para Cristo; Logo após o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e votação dos Projetos de Lei 80 e 81/2024 do Executivo; Análise e votação da Proposição 70, 73, 74, 75, 76 e 77/2024 do Legislativo; Analise e votação da Moção de Apoio 02/2024 do Legislativo; Iniciando os trabalhos o presidente colocou em discussão e votação os seguintes Projetos de Lei: PROJETO DE LEI Nº 80, DE 17 DE MAIO DE 2024. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Assistente Social. O Presidente pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A seguir colocou em discussão o referido Projeto de Lei e logo após colocou em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 81, DE 17 DE MAIO DE 2024. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Agente Comunitário de Saúde. O Presidente pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A seguir colocou em discussão o referido Projeto de Lei e logo após colocou em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. A seguir colocou em discussão e votação as seguintes Proposições; PROPOSIÇÃO 70/2024 - Vereadora Jodele Vahl Schlesener - Requer conserto da parada de ônibus próximo a E.M.E.F Benjamin Constant na Avenida Dezessete de Abril. PROPOSIÇÃO 73/2024 - Vereador Cláudio André Tessmer - Requer pedido de informação da proposição 08/2023:  Requer estudo de viabilidade de adaptação dos banheiros do plenário para acessibilidade. PROPOSIÇÃO 74/2024 - Vereador Cláudio André Tessmer - Requer estudo de viabilidade para colocação de luminária pública no pátio da Câmara de Vereadores. PROPOSIÇÃO 75/2024 - Vereador Adavilson Kuter Timm - Requer pedido de informação do porquê das goteiras na Escola Benjamin Constant. PROPOSIÇÃO 76/2024 - Vereador Adavilson Kuter Timm - Requer pedido de informação do porquê das goteiras no Centro de Eventos Dorothéa Coswig Buss. PROPOSIÇÃO 77/2024 - Vereadores, Adavilson Kuter Timm, Adriano Hellwig, Angélica Behling Wachholz, Beatriz Ott Bonow, Cláudio André Tessmer, Deoclecio Vinston Lerm, Jodele Vahl Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz E Martina Harter Scherdien - Requerem comprovação de execução das emendas impositivas à despesa apresentadas pelos vereadores ao Projeto de Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2023. Sendo todas aprovadas pela totalidade dos vereadores presentes. A seguir colocou em votação e discussão a Moção. MOÇÃO DE APOIO 002/2024; Os vereadores do Poder Legislativo, infra-assinados, no uso de suas atribuições legais, requerem que após a tramitação regimental, destinar a Moção de Apoio ao Projeto de Lei 1.551/2024, do Dep. Federal paulista Luiz Philippe de Orleans e Bragança, que DESTINA 50% DO FUNDÃO ELEITORAL PARA AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DAS ENCHENTES NO RIO GRANDE DO SUL, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra ao inscrito para o uso da palavra. Fez uso da palavra o Vereador Deoclécio Vinston Lerm, que inicialmente saudou o Presidente e a todos os colegas e funcionários desta casa e passou a relatar sobre uma proposição realizada a algum tempo atrás, sobre a construção de um toldo para EMEI Visconde de Ouro Preto, para que as crianças tenham onde se abrigar nos dias de chuva ao descer dos micro ônibus, comentou que até o momento ela não foi realizada e irá pedir informação ao Executivo sobre o assunto, mostrou sua indignação pelo fato de não ter sido realizado até o momento a colocação do toldo e alegou que a obra é simples e o município tem condições financeiras de realiza-la. Frisou que o Executivo precisa se dedicar mais a essas pequenas coisas que são necessárias, para o bem da população e de nossas crianças que são nosso futuro. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e quarenta e seis minutos, e para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretária e pelo presidente.
                 _______________________

_________________________
                     Adavilson Kuter Timm                                          Beatriz Ott Bonow
                            Presidente                                                          Secretária